МУ «Департамент образования г.Аргун»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С. ЧЕЧЕН-АУЛ»

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРГУН

(МБОУ «СОШ № 2 с. Чечен-Аул»)

МУ «Аргун-ГIалин дешаран департамент»

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРАДЕШАРАН ХЬУКМАТ

АРГУН-ГIАЛИН ОКРУГАН «ЧЕЧЕНАРА № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА

ЙУКЪАРАДЕШАРАН ИШКОЛА»

(МБЙХЬ «Чеченара № 2 йолу ЙЙШ»)

ПРОТОКОЛ

 11 февраля 2023 г. №     2

с.Чечен-Аул

общешкольного родительского собрания МБОУ «СОШ №4 с.Чечен-Аул»

 Тема родительского собрания:

«Подготовка и переход общеобразовательной организации к введению

Федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)»

Присутствовало — 255 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Подготовка и переход общеобразовательной организации к введению

Федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)»

1. СЛУШАЛИ: Директор общеобразовательной организации Упаева Л.М. озвучила

повестку дня родительского собрания, направленная на ознакомление родителей

(законных представителей) на переход с ООП к ФООП.

В своём выступлении она отметила, что в целях обеспечения единства

образовательного пространства Российской Федерации, в соответствии с частью 65

статьи 12 ФЗ от 29 декабря 2012 года №273ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» утверждены федеральные образовательные программы начального

общего, основного общего и среднего общего образования. Целью

предоставленных материалов является рассмотрение основных вопросов введения

ФООП с 1 сентября 2023 года.

В обновлённых ФГОС сформулированы максимально конкретные требования к

предметам всей школьной программы соответствующего уровня, позволяющие

ответить на вопросы: что конкретно школьник будет знать, чем овладеет и что

освоит. Обновлённые ФГОС также обеспечивают личностное развитие

обучающихся, включая гражданское, патриотическое, духовно-нравственное,

эстетическое, физическое, трудовое, экологическое воспитание. Обновлённые

ФГОС описывают систему требований к условиям реализации

общеобразовательных программ, соблюдение которых обеспечивает равенство

возможностей получения качественного образования для всех детей независимо от

места жительства и дохода семьи. Благодаря обновлённым стандартам школьники

получат больше возможностей для того, чтобы заниматься наукой, проводить

исследования, используя передовое оборудование.

2. СЛУШАЛИ: Заместитель директора по УВР Хататаева Л.Х., которая ознакомила

присутствующих родителей с нормативно-правовыми документами федерального

уровня, обеспечивающих переход на новые ФГОС НОО, ООО, СОО.

Зам. директора по УВР показала презентацию «ФГОС третьего поколения.

Изменения».

3. СЛУШАЛИ: Заместителя директора по МР Богаева А.Б., которая рассказала об

особенностях обучения в школе.

Ребёнок переходит к систематической учебной деятельности, приобретается статус

ученика, возникают отношения «ученик – учитель».

Психологическая готовность к обучению в школе:

- интеллектуальная готовность;

- мотивационная готовность;

- волевая готовность;

- коммуникативная готовность.

Интеллектуальная готовность:

-развитие внимания, памяти;

-сформированность мыслительных операций: анализа, синтеза, обобщения;

- умение устанавливать связи между явлениями и событиями.

К 6-7 годам ребёнок должен знать:

1. свой адрес и название города, в котором он живёт;

2. название страны и её столицы;

3. имена и отчества своих родителей, информацию о местах их работы;

4. времена года, их последовательность и основные признаки;

5. названия месяцев, дней недели;

6. основные виды деревьев и цветов;

7. домашних и диких животных.

Мотивационная готовность: Желание у ребёнка принять новую социальную роль –

роль школьника.

Выступила классный руководитель 4 «а» класса Умарова С.А., которая

остановилась на рассмотрении «Памятки для родителей при переходе на новые

ФГОС НОО и ООО, СОО» (Приложение №1)

Директор Упаева Л.М., и заместитель директора по УВР Хататаева Л.Х. ответили

на вопросы родителей и ознакомили с сайтом школы, где размещены нормативно -

правовые документы по новым ФГОС НОО и ООО, СОО, а также дорожная карта

и памятки для родителей.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию по обновлённым ФГОС НОО, ООО, СОО.

Утвердить переход к ФГОС НОО, ООО, СОО, организовать дополнительную

информационную поддержку внедрения ФГОС НОО и ООО, СОО через

родительский всеобуч в рамках проводимых в классах родительских собраний,

индивидуальное консультирование, сайт школы, СМИ.

2. Классным руководителям совместно с администрацией школы провести

индивидуальную работу с родителями отсутствующих школьников и родителей.

Председатель А.Л. Усманова

Секретарь  А.С. Сардалова

		2024-09-12T09:15:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 С. ЧЕЧЕН-АУЛ" ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД АРГУН